http://sr-lng-pkms1/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

                                                                                    УИД: 86MS0035-01-2025-001046-61
дело № 05-0314/1802/2025
Постановление

23 апреля 2025 года                                                                                    г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО «СК Азимут»  Сокол *, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

Сокол Наталья Геннадьевна, являясь должностным лицом – директора ООО «СК Азимут  в нарушении ч.7 ст.431 НК РФ, не представил в срок до 05.05.2022 в налоговый орган по месту учета указанного общества расчет по страховым взносам за 9 месяцев  2024 года, тем самым 26.10.2024 допустила нарушение установленных законом сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, фактически предоставив указанный расчет 29.10.2024 г..

В судебное заседание Сокол Наталья Геннадьевна не явилась, о дате и времени его проведения извещена   отправлением судебного извещения на адрес   регистрации по месту жительства.

Исследовав материалы дела установлено следующее.

В соответствии с ч.7 ст. 431 НК РФ расчет по страховым взносам представляется в срок не позднее 30-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, который, в силу положений ч.2 ст. 423 НК РФ, исчисляется, в частности, кварталом.

Вина Сокол Наталья Геннадьевна, как должностного лица, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 86172502800908600002, выпиской из ЕГРЮЛ на ООО «СК Азимут», подтверждающей должностное (ответственное) положение в этой организации, квитанцией о приеме расчета по страховым взносам  29.10.2024 г.
В установленных обстоятельствах, прихожу к выводу, что Сокол Наталья Геннадьевна противоправно бездействовал, соответственно его действия правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.

С учетом обстоятельств дела, характера правонарушения, личности виновной, которая ранее привлекалась к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, что суд относит к  отягчающим обстоятельствам, считаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Оснований для внесения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать должностное лицо –  директора ООО «СК Азимут»  Сокол Наталью Геннадьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 400 рублей.

Получатель: (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 720116 01153010005140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400355003142515141.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                        В.С. Дорошенко